
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend die Statutarstadt Salzburg, 
Bundesland Salzburg 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale der Statutarstadt Salzburg, Ger. Bez. 
Salzburg, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 
gestellt: 

 

 
Bezeichnung Adresse EZ GstNr 

56501 Aigen I    

Kath. Pfarrkirche Aigen, hl. Johannes der 
Täufer mit ehem. Friedhof 

Schwarzenbergpromenade 40 4 531/3 

Pfarrhof Aigen Reinholdgasse 14 6 538/5 

Trapp-Villa Traunstraße 34 1077 692/3 

Kath. Pfarrkirche Parsch, zum hl. Blut, 
Pfarrsaal und Pfarrhof 

Geißmayerstraße 6 1195 229/3 

Bildungshaus St. Virgil Ernst-Grein-Straße 14 2813 580/1 

56549 Bergheim II    

Bildstock Albert-Schweiger-Straße 1 242 1773 

56513 Gnigl    

Schloss Minnesheim Grazer Bundesstraße 22 25 467/5 

Gartenbaudenkmäler, Die vier Jahreszeiten 
im Minnesheim Park 

Grazer Bundesstraße 25 467/1 

Friedhofskapelle Eichstraße, bei 43a 31 480/4 

Kath. Pfarrkirche Gnigl, hl. Michael mit 
Friedhof 

Eichstraße 43a 31; 126 480/3; 479, 
568/2 

Spital/Ambulatorium, ehem. St. Anna-Spital 
und Torbogen 

Grazer Bundesstraße 6-8 97; 134; 
305 

572/1; 571/1; 
577/2 

56524 Itzling    

Figurenbildstock hl. Johannes Nepomuk 
samt Postament mit Wappen des 
Erzbischofs Leopold Anton Firmian 

Itzlinger Hauptstraße 1 544/1 

Pfarrhof Itzling und Nebengebäude Kirchenstraße 22a 452 253/3 

Kath. Pfarrkirche Itzling, hl. Antonius von 
Padua 

Kirchenstraße 22b 452 253/3 

56527 Leopoldskron    

Figurenbildstock, hl. Johannes Nepomuk Leopoldskronstraße 779 81 

56528 Liefering II    

Provinzialat der Herz Jesu Missionare, 
Gesamtanlage 

Schönleitenstraße 1 48 (GB 
Nr. 
56553) 

1433 

Kath. Pfarrkirche Liefering, hll. Petrus und 
Paulus und alter Friedhof 

Lieferinger Hauptstraße 87 158 1810 

Kath. Pfarrzentrum hl. Martin Triebenbachstraße 26 1750 2157/9 

56531 Maxglan    

ehem. Mesnerhaus Siezenheimer Straße 7 45 350 

Kath. Pfarrkirche Maxglan, hl. Maximilian 
und alter Friedhof 

Siezenheimer Straße 7a 46 300 

Christian-Doppler-Klinik, Objekt 1, 
Verwaltung, Ausbildung, Pflegeschule, 
Hörsäle 

Ignaz-Harrer-Straße 79 68 22/1 

Christian-Doppler-Klinik, Objekt 4, Geriatrie 
II 

Ignaz-Harrer-Straße 79 68 22/1 

Christian-Doppler-Klinik, Objekt 20, 
Girlinghof 

Ignaz-Harrer-Straße 79 68 22/1 

Christian-Doppler-Klinik, Objekt 30a, 
Gärntnerei 

Ignaz-Harrer-Straße 79 68 22/1 



Christian-Doppler-Klinik, Objekt 34, 
Philomenakapelle 

Ignaz-Harrer-Straße 79 68 .3/4 

Christian-Doppler-Klinik, Spitalskirche, hl. 
Salvator 

Ignaz-Harrer-Straße 79 68 22/1 

Christian-Doppler-Klinik, Objekt 15, Lang-
Wallnerhof 

Ignaz-Harrer-Straße 79 68 22/1 

Christian-Doppler-Klinik, Objekt 6, 
Jugendpsychiatrie 

Ignaz-Harrer-Straße 79 68 22/1 

Christian-Doppler-Klinik, Objekt 36, ehem. 
Totenhaus 

Ignaz-Harrer-Straße 79 68 22/1 

Christian-Doppler-Klinik, Objekt 24, Villa-
Fäustle 

Ignaz-Harrer-Straße 79 68 22/1 

Christian-Doppler-Klinik, Objekt 19, 
Wasserturm 

Ignaz-Harrer-Straße 79 68 22/1 

Christian-Doppler-Klinik, Objekt 51, 
Gartenpavillon 

Ignaz-Harrer-Straße 79 68 22/1 

Pfarrzentrum St. Vitalis Kendlerstraße 148 1323 1173/51 

Christian-Doppler-Klinik, Objekt 38, MS-
Wohnhaus 

Ignaz-Harrer-Straße 79 2944 .418 

56532 Morzg    

Schlossanlage Hellbrunn, Gesamtanlage 
samt Gartenbaudenkmalen 

Fürstenweg 35-41 2 (GB 
56502) 

970, 974, 980, 
986, 997 

Bauernhaus, Lainerhof - Wohnhaustrakt Gneiser Straße 14 11 269/9 

Davidhof Morzger Straße 44 40 517/1 

Gutshof/Meierhof, Ederbauer, Frohnburghof 
mit Frohnburgstadel 

Hellbrunner Allee 51 49; 
2078 

117/1; 105/45 

Kath. Pfarrkirche Morzg, hl. Vitus mit altem 
Friedhof 

Gneiser Straße 62b 70 555 

Villa/Landhaus beim Erentrudishof Morzger Straße 40a 78 225/4 

Erentrudishof Morzger Straße 40 78 225/4 

Kommunalfriedhof mit neuer und alter 
Aufbahrungshalle, Figurenbildstock 
sitzender Engel, Heldendenkmal, 
Eingangsbereich und Ummauerung 

Gneiser Straße 8-10 91 250/2 

Wagnerhaus Morzger Straße 42 95 226/2 

Pfarrhof Morzg Gneiser Straße 62 219 550/4 

Denkmal für Regiment Erzherzog Rainer Am Kernpark 274 249/2 

Pfarrzentrum (ohne Pfarrhof), 
Gottessiedlung zur hl. Erentrudis in 
Herrenau mit Kloster 

Erentrudisstraße 5 1129; 
3133 

39/12;  39/23 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes Capistran Eduard-Macheiner-Straße 4 1830 445/24 

Krematorium im Kommunalfriedhof Gneiser Straße 8 2604 250/4 

56537 Salzburg     

Rathaus Rathausplatz 1 3 22 

Wohn- und Geschäftshaus Alter Markt 11 6 14 

Kath. Filialkirche, Michaelskirche Residenzplatz 8 75 66 

Dom, hll. Rupert und Virgil Domplatz 1a 77 1 

Imhofstöckl, Zeugwertstöckl und 
Stadtmauer 

Mozartplatz 5 86 93 

Kumpfmüllerstöckl und Kumpfmüllertor Pfeifergasse 13 97 155 

Chiemseehof; Garten als archäolog. 
Fundhoffnungsgebiet 

Chiemseegasse 8 100 150, 151 

Post- oder Berchtesgadener Hof Kaigasse 37 136 148 

Gurkerhof Kaigasse 39-43 137 149 

Kajetanerkirche, und ehem. 
Kloster/Krankenhaus der Barmherzigen 
Brüder, Stadtbefestigung und 
archäologisches Fundhoffnungsgebiet 

Kajetanerplatz 1, 1A 139; 
140; 
60250; 
60226 

159/1, 161, 162, 
2009; 163; 
2004/1; 3878 

ehem. Nonntaler Tor Schanzlgasse 14 143 170 



Gesamtanlage der Lodronschen 
Stadtbefestigung auf dem Festungs-, 
Mönchs- und Nonnberg samt Türmen und 
Toren sowie archäologische 
Fundhoffnungsgebiete 

Mönchsberg, Festungsberg, 
Nonnberg 

143; 
166; 
724; 
40014; 
40022; 
40027; 
40028; 
40030; 
40032; 
40035; 
40039; 
40040; 
40049; 
60003; 
60025; 
60132; 
60222; 
60226 

168; 190, 220/2; 
3664; 2571, 
2572, 2573, 
2574, 2575, 
2578; 2671/1, 
2674/1, 2682, 
2683, 2685, 
2687, 2698, 
2710, 2711/4; 
314/2, 2232, 
2470, 2473, 
2491, 2492, 
2497/2, 2498, 
2499, 2502, 
2563, 2576, 
2586, 2593, 
2607, 2608, 
2672/1; 2609/2, 
2629; 2621, 
2622; 2616, 
2619, 2626; 
2623; 2634/1, 
2634/2; 2504, 
2505, 2506, 
2507; 3560/2, 
3684, 3687, 
3688; 2234; 
2300/1, 2301; 
2014/3; 2285/2; 
3663, 3668 

Gesamtanlage Stift Nonnberg mit 
Ummauerungen und archäologische 
Fundhoffnungsgebiete 

Nonnberggasse 1-8 159; 
160 

173/2, 203, 206, 
207, 214, 216, 
218, 219; 211 

Pflegerwirtshaus, Grünfläche als 
archäologisches Fundhoffnungsgebiet 

Kaigasse 26 170 224 

Bäckerhaus, Grünfläche als 
archäologisches Fundhoffnungsgebiet 

Kaigasse 24 171 226 

Lavanterhof, ehem.Kanonikalhof Kaigasse 18 174 243 

ehem. Rentmeisterstöckl und 
ehem.Kanonikalhof 

Kaigasse 16 175 245 

ehem. Kanonikalhof, Graf Strassoldsches 
Capitularhaus; der Vorplatz als 
archäologisches Fundhoffnungsgebiet 

Kaigasse 14 176 247, 246 

ehem. Domdechantei und Trakl-Brunnen Kaigasse 12 177 248, 249 

Neue Residenz Residenzplatz 9 182 256 

Dompropstei Kapitelplatz 1 183 260 

Firmian-Salm-Haus Kapitelgasse 5-7 184; 
185 

257; 258 

Kapitelhaus Kapitelgasse 4 187 262 

Erzbischöfliches Palais, der Garten als 
archäologisches Fundhoffnungsgebiet 

Kapitelgasse 2 188 263, 264, 265 

Hoftischlerhaus Herrengasse 30 189 229 

Christkönigskolleg Kapitelplatz 2a 204 290 

Wohnhaus Festungsgasse 3-5 208 299, 300 

Dompfarramt Festungsgasse 1 209 301 

Petrisches Binderhaus Bierjodlgasse 2 211 286 

Gesamtanlage Erzabtei St. Peter, 
Lodronsche Stadtbefestigungund und 
archäologische Fundhoffnungsgebiete 

St.-Peter-Bezirk 1-10 219; 
220; 
221; 
222; 
223; 
224; 
225; 
226 

308, 309; 310, 
311; 312, 313; 
302; 303; 320; 
314/1, 315, 316, 
317, 318, 319, 
321, 322; 327 

Franziskanerkirche Unsere Liebe Frau Sigmund-Haffner-Gasse 15 228 325 



 
Kapitelschwemme Kapitelplatz 229 296 

Schüttkasten am Neutor, der Vorplatz 
archäologisches Fundhoffnungsgebiet 

Herbert-von Karajan-Platz 11 232 382/1, 382/2 

Museum, Rupertinum Sigmund-Haffner-Gasse 22 235 331 

Kapellhaus Wiener-Philharmoniker-G. 7 236 332 

Kath. Filialkirche, Bürgerspitalskirche hl. 
Blasius 

Bürgerspitalplatz 2 275 386 

ehem. Bürgerspital, Admonter Hof, 
Spielzeugmuseum 

Bürgerspitalgasse 2 275; 
289 

385; 384 

Wohnhaus Getreidegasse 49 276 387 

Hofmarstallschwemme Herbert-von-Karajan-Platz 288 383, 3715/2 

Haus der Natur, ehem. Ursulinenkloster; 
Innenhof als archäologisches Fundhoff 

Museumsplatz 5 329 420/2, 421 

Bürgerhaus Gstättengasse 2 344 443 

Wohn- und Geschäftshaus Bürgerspitalplatz 5 347 445/1 

Salzachweibchenbrunnen Franz-Josef-Kai 391 418/1 

Kalvarienberg/Kreuzweg Kapuzinerberg 476; 
477; 
724 

657, 658, 659, 
665, 668, 669, 
670, 671, 674; 
675, 676, 679; 
3861 

Befestigungsanlage, Felixpforte Kapuzinerberg 4 476 665 

Kapuzinerkloster und Kapuzinerkirche, 
hl.Bonaventura, Trompeterschlössl und 
Mauern 

Kapuzinerberg 6 477 678, 679, 680, 
681, 682, 684, 
685 

Franziskischlößl und Befestigungsanlagen Kapuzinerberg 9 480 702, 703 

Wachstöckl Kapuzinerberg 7 480 714 

Lodronsche Stadtbefestigung 
Kapuzinerberg, Gesamtanlage 

Kapuzinerberg 480; 
10042 

662, 699, 712, 
3873; 1967 

ehem. St. Sebastian-
Bruderhaus/Studentenheim 

Linzer Gasse 41 522 789/5, 790/1 

Mausoleum/Gabrielskapelle und 
Sebastiansfriedhof mit Friedhofsarkaden 

Linzer Gasse 41b 523; 
524; 
525 

784; 785; 783 

Priesterhausstöckl Priesterhausgasse 16 562 820 

Dreifaltigkeitskirche und Priesterhaus Dreifaltigkeitsgasse 12-14 572; 
729 

869, 867; 868 

Loretokirche Paris-Lodron-Straße 6a 580 886 

Pfarrhof St. Andrä Mirabellplatz 5 601 914 

Schloss Mirabell Gesamtanlage mit allen 
Nebengebäuden und Gartenbaudenkmalen 

Mirabellplatz 3-4 602; 
20092; 
20034; 
724 

934, 935, 936, 
938, 939, 940, 
941, 942, 943, 
944, 945, 946; 
986; 1055/5, 
4276; 3740/3, 
3749/1 

Landestheater Schwarzstraße 22 626 959 

Loretokloster und Umfassungsmauer Paris-Lodron-Straße 4, 6 633; 
580 

884; 881/1, 882, 
885 

Andrä-Schule Hubert-Sattler-Gasse 4 641 911 

Mariensäule Domplatz 684 2 

Wandbrunnen Ferdinand-Hanusch-Platz 4 685 4141 

Florianibrunnen Alter Markt 685 38 

Wetterhäuschen Alter Markt 686 6 

Kiosk Tomaselli Alter Markt 686 6 

Mozart-Denkmal Mozartplatz 686 92 

St. Sebastianskirche Linzer Gasse 41b 690 782 

Kath. Pfarrkirche St. Andrä Mirabellplatz 5a 693 3751/2 

ehem. Ursulinenkirche, Markuskirche Franz-Josef-Kai 21 711 419, 420/1 

Mozartsteg mit Mauthäusl  719; 
724 

3947/1; 3673/1, 
3852 

Marienbrunnen Anton-Neumayr-Platz 724 3725/1 



Fundhoffnungsgebiet Straßen und Plätze in der Altstadt links der Salzach 724; 
329; 
314; 
686; 
60226 

445/4, 445/5, 
3674, 3675, 
3676, 3677, 
3678, 3679, 
3680/1, 3681/1, 
3682/1, 3683, 
3689, 3690, 
3691/1, 3692, 
3693/1, 3694, 
3696, 3697, 
3698, 3699, 
3700, 3701, 
3702, 3703, 
3704, 3705, 
3706, 3707, 
3708, 3709, 
3711, 3713, 
3714, 3715/1, 
3716, 3717, 
3718, 3719, 
3720, 3721, 
3722, 3723, 
3725/1; 422, 
3948; 426; 6, 
3681/2, 3682/3, 
3693/2; 1999/1, 
3670/2, 3879 

Wilder-Mann-Brunnen Max-Reinhardt-Platz 724 3712 

Stadtmauer, Torbogen Badergäßchen 724 3720 

Foyer und Bühnenhaus des Kleinen 
Festspielhauses sowie Winterreitschule 

Hofstallgasse 1 731; 
724 

378/1; 3711 

Sommer- bzw. Felsenreitschule Hofstallgasse 1 731 378/1 

Stadtmauer Paris-Lodron-Straße 2a 739 879/3 

Erzbischöfl. Kollegium (Privatgymnasium) 
Borromäum 

Gaisbergstraße 7-9 10068 1871/2 

Bildstock Julius-Haagn-Straße 32 20009 1177 

evangelischer Pfarrhof Elisabethkai 24 20038 995 

Evang. Pfarrkirche A.B., Christuskirche Elisabethkai 22a 20039 991 

Kommunaler Wohnbau Plainstraße 8-12 20200; 
20234 

1111/1; 1111/13 

Kommunaler Wohnbau Plainstraße 5-17 20212; 
20470 

1111/2; 4150, 
4151 

Kommunaler Wohnbau Plainstraße 61-67 20300 1165/25 

Bildstock Plainstraße 38-40 20300 1165/37 

Pfarrhof, St. Elisabeth Elisabethstraße 39 20417 1181/2 

Bildstock Plainstraße bei 83 20472 1173/3 

Nebengebäude des Aigelhofs Aiglhofstraße 24 30002 3282/1 

Aiglhof mit Gartenbaudenkmälern Aiglhofstraße 22-24 30002 3271/21, 3277 

Wirtschaftsgebäude des Aiglhofs Aiglhofstraße 28 30002 3282/1 

ehem. Lürzerhof, 
Landestaubstummenanstalt 

Lehener Straße 1a 30011 3388 

Wohnhaus Nikolaus-Lenau-Straße 1,3,5 30067 4136 

Wohnhaus Willibald-Hauthaler-Str. 5 30172 3272/21 

Wohnhaus Adolf-Bekk-Straße 1 30172 3272/20 

Wohnhaus Adolf-Bekk-Straße 4 30172 3272/19 

Johannesspital, LKH-Verwaltung 
2/Aufnahme 

Müllner Hauptstraße 48 30222 3255 

Johannesspital, I. Chirurgie/Apotheke Müllner Hauptstraße 50 30222 3255 

Johannesspital, Kinderspital Haus Süd Müllner Hauptstraße 48 30222 3255 

Johannesspital, ehem. 
Mädchenwaisenhaus, RK Schülerinnen-
Schwesternheim 

Müllner Hauptstraße 48 30222 3235 

Johannesspital, Verwaltung 1 Müllner Hauptstraße 48 30222 3255 

Johannesspital, Müllegger-Tor Müllner Hauptstraße 48 30222 3255 

ehem. Gartenhaus des Aiglhofs Aiglhofstraße 26 30222 3271/69 

Johannesspital, Pavillon/Gartenhaus Müllner Hauptstraße 48 30222 3235 

Johannesspital, Brunnenhaus Müllner Hauptstraße 48 30222 3255 

Johannesspital, Barbaraheim (Bereich 
Gaswerkgasse) 

Müllner Hauptstraße 48 30222 3255 



Kirche des ehem. Mädchenwaisenhauses Müllner Hauptstraße 48 30222 3235 

Johannesspital, Spitalkirche St. Johann Müllner Hauptstraße 48 30222 3255 

Johannesspital, I. Medizin Müllner Hauptstraße 48 30222 3255 

ehem. Wohnanlage der 
Wehrkreisverwaltung XVIII 

Rosengasse 6-12 30429 3492/88, 
3492/89, 
3492/90, 
3492/91, 
3492/92, 
3492/93, 
3492/94, 
3492/95, 
3492/96, 
3492/97, 
3492/98, 
3429/99, 
3492/100, 
3492/101, 
3492/29 

Kath. Pfarrkirche Lehen, hl.Vinzenz Pallotti Vinzenz-Pallotti-Platz 1 30472 3478/24 

Ansitz, Edmundsburg inklusive 
Internationales Forschungszentrum 

Mönchsberg 2 und 2a 40002 2530, 2532 

Festung Hohensalzburg Gesamtanlage, 
Freiflächen archäologisches 
Fundhoffnungsgebiet 

Mönchsberg 34 40006 2476/1, 2477, 
2478, 2479, 
2480, 2481, 
2482, 2483, 
2484, 2486, 
2487, 2488, 
2489, 2490, 
2493, 2494, 
2495/1, 2495/2, 
2496, 2497/1, 
2500, 2503, 
3685, 3686 

Marketenderschlößl Mönchsberg 21 40018 2733 

Apostolatshaus der 
Pallottiner/Johannesschlößl mit Kapelle und 
Nebengebäuden 

Mönchsberg 24 40019 2706 

Müllner Bräu, ehem. Kloster Augustinergasse 4-6 50013; 
50014 

3133/1, 3133/3; 
3135 

Mutterhaus der Barmherzigen Schwestern 
hll. Andreas und Michael mit Kirche 

Salzachgäßchen 3 50048 3234/1 

Figurenbildstock, hl. Nepomuk Salzachgäßchen 50048 3234/1 

Leprosenhaus und -kirche hll.Hieronymus 
und Antonius Eremit 

Müllner Hauptstraße 6 50053 3190, 3191 

Kath. Pfarrkirche Mülln, unserer lieben Frau 
Mariae Himmelfahrt 

Augustinergasse 1a 50058 3162 

Totenkapelle mit Friedhof Augustinergasse 50058 3163, 3164 

Brunnen Müllner Hauptstraße vor 26 50074 3542/1 

Pfarrhof, ehem. Erhardspital Nonntaler Hauptstraße 12 60003 2239 

Kath. Pfarrkirche hl. Erhard, ehem. 
Spitalskirche 

Nonntaler Hauptstraße 12a 60003 2240 

Bürgerspital, ehem. Erhardsspital Nonntaler Hauptstraße 14 60003 2241 

Kruzifix/Kreuz Erhardplatz 60003 2223 

Bürgerhaus, sog. Mayburgerhaus Erhardgäßchen 2 60013 2257 

Bürgerhaus, Wäscherhaus Brunnhausgasse 16 60025 2299 

Wohnhaus, Krautwächterhäusl Almgasse 7 60032 2324 

Nonnberghof mit Nebengebäuden und 
Ummauerung 

Nonntaler Hauptstraße 42 60038 2328 

ehem. Waschhaus des Stiftes Nonnberg Nonntaler Hauptstraße 27 60064 2177/1 

Berchtoldvilla Josef-Preis-Allee 12 60078 2043 

Volksschule Nonntaler Hauptstraße 3 60078 2045/1 

Pensionistenheim Hellbrunn, ehem. K.K. 
Landwehrkaserne 

Hellbrunner Straße 28 60082 2066/1 

Städtisches Altenheim Nonntal Karl-Höller-Straße 4 60147 2436/1 

Wohnhaus Sebastian-Stief-Gasse 4 60160 2002/2 



Wohnhaus Rudolfskai 40 60165 2002/1 

Bildstock mit Pietà Nonntaler Hauptstraße, bei 36 60226 3621 

ORF-Landesstudio Nonntaler Hauptstraße 49d 60717 2086/6 

Petersbrunnhof Erzabt-Klotz-Straße 22 60838 2149 

Herz Jesu-Asylkirche Hübnergasse 70025 3041 

Altersheim, Asyl Riedenburg und 
Figurenbildstock Maria Immaculata 

Hübnergasse 5 70025 3039, 3036/1 

Volksschule Augustinergasse 16 70132 3100/1 

Neutor/Sigmundstor mit Tunnel und 
Obelisken 

Herbert-von-Karajan-Platz 70232; 
40027; 
40028; 
40030; 
40032; 
40049; 
724 

3596; 2628; 
381/1, 2611/1, 
2761/1; 2538/1; 
2611/2; 3597; 
3715/1 

Doppelkruzifix Schallmooser Hauptstraße bei 
32 

80183 1714 

Synagoge Lasserstraße 8 80301 1392/5 

Marianum Griesgasse 8 318 438, 439/1 

56554 Siezenheim II    

Kath. Pfarrkirche Taxham und 
hakenförmiger Verbindungstrakt mit 
Säulenhalle 

Kleßheimer Allee 91-93 694; 
778 

324/69; 324/72 

Evang. Pfarrkirche A.B., Matthäuskirche, 
Taxham 

Martin-Luther-Platz 1 768 324/330 

 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 1.12.2007 in Kraft. 

 

Rizzi 
 


